ARTICLE V.

De l'action qui naît de l'obligation de garantie.

De l'obligation de garantie naît l'action de garantie. Nous verrons, 1^o ce que c'est que cette action, et ce qui y donne lieu, quel en est l'objet primitif, quel en est l'objet secondaire, et comment chacun des héritiers du vendeur en est tenu; 2^o quand cette action doit être intentée; 3^o contre qui. 4^o Nous traiterons de la prise du fait et cause par le vendeur, et du refus de le prendre. 5^o Nous traiterons des règles générales sur ce en quoi doit être condamné le vendeur qui succombe sur l'action de garantie. 6^o Nous traiterons de ce en quoi

n'est plus, néanmoins le vendeur est tenu envers l'acheteur de cette éviction, et il doit lui rendre le prix de cette peau qui lui a été évincée.

Il en est de même si l'acheteur a été condamné à délaisser un poulain qui en étoit provenu.

La raison de tout ceci est, que l'obligation du vendeur de faire avoir à l'acheteur à titre de propriétaire la chose vendue, renferme celle de lui faire avoir tout ce qui en pourra rester, et tout ce qui en proviendra; c'est ce qui résulte de la loi 8, ff. *de evict.* Les lois 36, 42 et 43, ff. *d. t.*, semblent décider le contraire; mais ces lois ne parlent que de l'action *ex stipulatione duplæ*; qui étoit en cela différente de l'action *ex empto*. C'est la conciliation de Dumoulin, *tr. de eo quod interest*, n. 148, et celle de tous les interprètes. Cette action *ex stipulatione duplæ* n'est pas connue dans notre droit François, comme nous l'avons déjà observé.

ARTICLE V.

De l'action qui naît de l'obligation de garantie.

De l'obligation de garantie naît l'action de garantie. Nous verrons, 1^o ce que c'est que cette action, et ce qui y donne lieu, quel en est l'objet primitif, quel en est l'objet secondaire, et comment chacun des héritiers du vendeur en est tenu; 2^o quand cette action doit être intentée; 3^o contre qui. 4^o Nous traiterons de la prise du fait et cause par le vendeur, et du refus de le prendre. 5^o Nous traiterons des règles générales sur ce en quoi doit être condamné le vendeur qui succombe sur l'action de garantie. 6^o Nous traiterons de ce en quoi

il doit être condamné dans le cas particulier de l'éviction d'une partie, soit indivise, soit intégrante, de la chose vendue, ou de quelque chose qui en est provenu; 7° de ce en quoi le vendeur doit être condamné, lorsque c'est un second acheteur qui est évincé. 8° Nous traiterons de l'effet qu'a, par rapport à l'action de garantie, la clause par laquelle le vendeur se seroit obligé de rendre, en cas d'éviction, le prix, et une certaine portion du prix en sus. 9° Nous rapporterons plusieurs espèces particulières qui donnent lieu à des questions sur l'action de garantie.